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Seznam zkratek a značení
R, N . . . množina reálných čísel, množina přirozených čísel

Rn . . . n-dimenzionální euklidovský prostor nad tělesem reálných čísel

(a, b), [a, b] . . . otevřený, uzavřený interval s krajními body a, b ∈ R

JG(x) . . . jakobián funkce G v bodě x

||.|| . . . maximová norma

B(x, ε) . . . otevřené ε-ové okolí bodu x

B(x, ε) . . . uzavřené ε-ové okolí bodu x

∇F =
(
∂F
∂x1
, ∂F
∂x2
, . . . , ∂F

∂xn

)
. . . gradient funkce F : Rn → R1

xz . . . úsečka s krajními body x, z ∈ Rn

ei = (0, . . . , 0, 1, 0, . . . , 0) . . . vektor, na jehož i-tém místě je 1 a mimo nuly

C([a, b]) . . . množina spojitých funkcí na intervalu [a, b]

Ck([a, b]) . . . množina spojitě diferencovatelných funkcí až do řádu k na intervalu [a, b]

H2(a, b) = {u ∈ L2(a, b)|Dαu ∈ L2(a, b) ∀|α| ≤ 2} . . . Sobolevův prostor
funkcí u ∈ L2(a, b) takových, že pro každý multiindex α,
|α| ≤ 2 náleží slabá parciální derivace Dαu do L2(a, b).

H2
0 (a, b) = {u ∈ H2(a, b)|u(a) = u′(a) = u(b) = u′(b) = 0}

A,B ∈ Rn×m . . . matice typu n×m

Ai . . . i-tý řádek matice A

U,Ψ,Φ . . . vektory příslušného rozměru
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Úvod
Pro hledání kořenů funkce f : R −→ R existují různé numerické metody. Mezi ně
patří klasická Newtonova metoda, která je také známá pod názvem metoda tečen.
Její idea spočívá v linearizaci funkce f(x) v okolí bodu x0 pomocí Taylorovy řady.
K tomu je ale potřebné, aby funkce byla spojitá v daném bodě a aby v tomto
bodě existovala nenulová první derivace. Tato linarizace je dána vztahem

f̄(x) = f(x0) + f ′(x0)(x− x0) x ∈ B(x0, δ), δ > 0.

Místo f(x) = 0 budeme řešit úlohu f̄(x) = 0, která má řešení

x̄ = x0 − f(x0)
f ′(x0)

.

Newtonova metoda tedy začíná odhadem kořene, tím, že zvolíme počáteční při-
blížení x0. V tomto bodě sestrojíme tečnu ke grafu funkce f a průsečík této tečny
s x-ovou osou použijeme jako další odhad kořene:

x1 = x0 − f(x0)
f ′(x0)

.

Z aproximace x1 lze dostat obdobně

x2 = x1 − f(x1)
f ′(x1)

a tak dál, dokud nezískáme v k-tém iteraci řešení f̄(xk) = 0, které už může být
blízko řešení původní úlohy. První krok metody je graficky znázorněn na Obráz-
ku 1.
Výhoda Newtonovy metody je její rychlá konvergence, neboť je to metoda 2. řádu
v případě, že kořen má násobnost 1. K tomu ale je nutné, aby počáteční apro-
ximace x0 ležela v dostatečně blízkém okolí kořene funkce f . Pro hladkou funkci
však takové okolí vždy existuje.
Nevýhodou této metody je, že není globálně konvergentní.

Vzniká přirozená otázka, jak by bylo možné klasickou Newtonovu metodu modi-
fikovat nebo zobecnit pro nehladké, ne všude diferencovatelné funkce tak, aby se
zachovala rychlá lokální konvergence.

Práce je rozdělená do dvou částí. V první kapitole se seznámíme se čtyřmi al-
goritmy pro hledání kořene lokálně lipschitzovské resp. po částech lineární funk-
ce, které vznikly modifikací klasické Newtonovy metody. Klíčový krok pro jejich
definici bude pojem Newtonovská aproximace funkce. Následně dokážeme kon-
vergenční vlastnosti těchto algoritmů. Tato kapitola má rešeršní charakter, jejím
jediným zdrojem byla monografie [1].
Druhá kapitola je věnována použití Algoritmu 4 k numerickému řešení variač-
ní nerovnice, která popisuje chování nosníku namáhaného silou, jehož průhyb je
zdola omezen překážkou. Algoritmus 4 je implementován v programu Matlab,
výsledky jsou shrnuté do tabulek a některé zajímavější situace jsou znázorněny
na obrázcích.
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Obrázek 1: První krok klasické Newtonovy metody
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1. Lokální nehladké Newtonovy
metody
Nejprve budeme hledat řešení systému nehladkých rovnic tvaru

G(x) = 0, (1.1)

kde G : Ω ⊆ Rn → Rn je lokálně lipschitzovská funkce na otevřené množině
Ω. Podobně jako v klasické Newtonově metodě pro funkci jedné proměnné v
případě, že funkce G je spojitě diferencovatelná v Ω, je přirozenou aproximací G
její linearizace ve stávající iteraci xk:

G(xk) + JG(xk)(x− xk), (1.2)

kde JG(xk) značí jakobián funkce G v bodě xk. Následující iteraci xk+1 vypočí-
táme jako řešení úlohy

G(xk) + JG(xk)(xk+1 − xk) = 0. (1.3)

Přepišme (1.3) dosazením d := xk+1 − xk na tvar

G(xk) + JG(xk)d = 0, (1.4)

jejíž řešení označíme dk. Iteraci xk+1 pak získáme ze vztahu xk+1 = dk + xk.
Poznamenejme, že JG(xk)d dobře aproximuje rozdíl G(xk + d)−G(xk) pro malé
d, neboť platí:

lim
d→ 0

||JG(xk)d−G(xk + d) +G(xk)||
||d||

= 0. (1.5)

Problém nastává, pokud G není diferencovatelné zobrazení a tedy jakobián JG ne
všude existuje. Proto se pro naše další účely bude hodit vztah, který neobsahuje
explicite jakobián JG. Uvažujme množinu A(x) těch funkcí A(x, .) z Rn do Rn,
pro které A(x, d) aproximuje rozdíl G(x + d) − G(x) v okolí d = 0. Využitím
myšlenky (1.5) pak zobecníme (1.4) tím, že budeme předpokládat, že Newtonova
iterační rovnice je dána vztahem

G(xk) + A(xk, d) = 0, (1.6)

kde G(xk) + A(xk, d) aproximuje G(xk + d) pro malé d,A(xk, .) ∈ A(xk).
Protože o použitelnosti metod nejvíc rozhoduje rychlost konvergence, uvedeme
definici, která shrnuje základní typy řádu konvergence:
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Definice 1. Řekneme, že posloupnost
{
xk
}
∈ Rn konverguje k bodu x∗ ∈ Rn

• Q-lineárně, jestliže

lim sup
k→∞

||xk+1 − x∗||
||xk − x∗||

<∞

• Q-superlineárně, jestliže

lim sup
k→∞

||xk+1 − x∗||
||xk − x∗||

= 0

• Q-kvadraticky, jestliže

lim sup
k→∞

||xk+1 − x∗||
||xk − x∗||2

<∞,

přitom předpokládáme, že xk 6= x∗ ∀k ∈ N.

1.1 Newtonovská aproximace funkcí

Pro vybudování aparátu, který nám umožní zkoumat lokální nehladké Newtono-
vy metody, budeme potřebovat, aby funkce A(x, .) patřící do A(x) měly nějaké
rozumné vlastnosti. Následující definice bude pro nás základním kamenem a za-
chycuje vlastnosti, které od nich budeme požadovat.

Definice 2. Nechť G : Ω ⊆ Rn → Rm (kde Ω je otevřená množina) je lokálně
lipschitzovská funkce. Řekneme, že G má Newtonovskou aproximaci v bodě
x̄ ∈ Ω, pokud existuje okolí Ω′ ⊆ Ω, x̄ ∈ Ω′ a funkce 4 : (0,∞) → [0,∞) s
vlastností

lim
t→0+
4(t) = 0

takové, že pro každý bod x ∈ Ω′ existuje množina A(x) zobrazení z Rn do Rm

mající následující dvě vlastnosti:

a.) A(x, 0) = 0 pro ∀ A(x, .) ∈ A(x), ∀x ∈ Ω′, x 6= x̄;
b.) pro ∀ A(x, .) ∈ A(x), ∀x ∈ Ω′, x 6= x̄ platí

||G(x) + A(x, x̄− x)−G(x̄)||
||x− x̄||

≤ 4(||x− x̄||). (1.7)

Pak A nazveme systémem Newtonovských aproximací funkce G v x̄. Pokud
místo b.) požadujeme silnější požadavek a sice


[…]

∇Gi(U)T pokud Gi(U) < Fi(U).

V našem případě
Fi(U) = Ui − Φi =⇒ ∇Fi(U)T = eTi

Gi(U) = (BU)i −Ψi =⇒ ∇Gi(U)T = BTi .
Pro jednoduchost budeme uvažovat

Ai =

{
eTi pokud Fi(U) ≤ Gi(U)
BTi pokud Gi(U) < Fi(U).
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2.3 Numerická realizace a výsledky

Pro naprogramování Algoritmu 4 jsem používala Matlab. Za ukončovací kritérium
jsem si zvolila podmínku

||min{F, G}|| < eps, kde eps = 10−6.

Uživatel zadává délku ekvidistantního dělení h i délku nosníku L. Program jsem
testovala pro různé síly a pro překážky různého tvaru při L = 10.

Následující tabulka shrnuje výsledky pro překážku tvaru ϕ(x) = −0.5x2 − 3.
První sloupec obsahuje délku kroku h, ostatní sloupce pak obsahují počet iterací
potřebných k nalezení řešení úlohy při namáhání příslušnou sílou.

velikost síly f
délka kroku h −0.5 −1.5 −3.5 −5

0.1 15 34 31 28
0.08 18 41 39 35
0.06 24 55 52 46
0.04 36 82 76 68
0.03 48 110 102 91
0.02 72 164 151 135

Tabulka 2.1: ϕ(x) = −0.5x2 − 3

Následující obrázky ilustrují zvětšující se kontakt nosníku s překážkou při ros-
toucí velikosti síly:

Obrázek 2.2: ϕ(x) = −0.5x2 − 3, f = −0.5 a h = 0.02
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Obrázek 2.3: ϕ(x) = −0.5x2 − 3, f = −1.5 a h = 0.02

Obrázek 2.4: ϕ(x) = −0.5x2 − 3, f = −5 a h = 0.02
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V dalším budeme měnit tvar překážky ϕ. Její rovnice bude vždy uveden pod
příslušnou tabulkou.

velikost síly f
délka kroku h −1.5 −3.5 −5.5 −10

0.1 21 33 33 33
0.08 26 42 42 41
0.06 35 55 56 54
0.04 51 82 83 80
0.03 71 110 110 108
0.02 103 165 165 161

Tabulka 2.2: ϕ(x) = −x2 − 10

velikost síly f
délka kroku h −3 −3.5 −4 −4.5

0.1 11 20 24 28
0.08 15 24 30 61
0.06 66 70 76 90
0.04 100 107 119 160
0.03 133 145 165 224
0.02 201 217 243 -

Tabulka 2.3: ϕ(x) = x2 − 101

velikost síly f
délka kroku h −1.5 −3.5 −5.5 −7

0.1 25 34 32 31
0.08 30 42 40 39
0.06 51 56 54 51
0.04 66 98 80 77
0.03 89 123 107 103
0.02 135 185 185 153

Tabulka 2.4: ϕ(x) = −5x− 3

velikost síly f
délka kroku h −0.5 −1.5 −2 −5

0.1 14 23 25 19
0.08 18 28 35 24
0.06 24 45 43 32
0.04 35 63 67 49
0.03 46 89 77 65
0.02 73 137 119 99

Tabulka 2.5: ϕ(x) = sin(1.5x)− 3
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Obrázek 2.5: ϕ(x) = −x2 − 10, f = −1.5 a h = 0.02

Obrázek 2.6: ϕ(x) = −x2 − 10, f = −10 a h = 0.02
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Obrázek 2.7: ϕ(x) = −5x− 3, f = −1.5 a h = 0.02

Obrázek 2.8: ϕ(x) = −5x− 3, f = −7 a h = 0.02
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Obrázek 2.9: ϕ(x) = x2 − 101, f = −4 a h = 0.02

Obrázek 2.10: ϕ(x) = sin(1.5x)− 3, f = −1.5 a h = 0.02
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Appendix
Definice: Funkce F : Rn → Rn je lipschitzovská v Rn, jestliže existuje konstanta
L > 0 tak, že pro všechna x, y ∈ Rn platí

||F (x)− F (y)|| ≤ L ||x− y||.

Definice: Funkce F : Rn → Rn je lokálně lipschitzovská v Rn, jestliže ∀x ∈ Rn

existují δ > 0, L > 0 takové, že pro všechna y ∈ B(x, δ) platí

||F (x)− F (y)|| ≤ L ||x− y||.

Definice: Řekneme, že spojitá funkce F : Rn → Rn je po částech hladká, jestliže
existuje konečně mnoho bodů xi, i = 1, . . . , k tak, že F ′ je spojitá mimo tyto body
a v bodech xi, i = 1, . . . , k má F ′ jednostranné vlastní limity.
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Závěr
Předkládaná práce se zabývala modifikací klasické Newtonovy metody pro hledání
kořenů nehladkých funkcí. Definováním Newtonovské aproximace funkce jsme za-
vedli nehladkou Newtonovu metodu a následně jsme ukázali, že zachovává rychlou
lokální konvergenci původní metody. Navíc pro spojitě diferencovatelnou funkci
se redukuje na klasickou Newtonovu metodu. Další modifikací vznikla nepřesná
Newtonova metoda. Na závěr první kapitoly jsme se zabývali třídou po částech
hladkých funkcí a zavedli jsme Newtonovu metodu pro hledání kořene těchto
funkcí a její modifikaci pro funkce typu ”min”.

V druhé kapitole jsme využili poslední variantu pro řešení variační nerovnice,
která popisuje chování nosníku namáhaného silou, jehož průhyb je zdola ome-
zen tuhou překážkou. Diskretizovaný matematický model jsme implementovali v
MATLAB-u a program jsme testovali pro různé síly a překážky různého tvaru. Na
obrázcích lze vidět zvětšující se kontakt nosníku s překážkou při rostoucí velikosti
síly.
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