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Práce měla dva cíle a sice : a) studium metod Newtonova typu pro nalezení kořenů soustav
lokálně lipschitzovských funkcí b) použití těchto metod k numerickému řešení variačních
nerovnic eliptického typu. První část měla čistě rešeršní charakter. Úkolem bylo nastudovat
příslušné partie z monografie Facchinei a Panga : Finite- dimensional Variational Inequalities
and Complementarity Problems, které obsahovaly úvod do studia dané problematiky. Dle
mého názoru M. Balázsová tuto problematiku dobře zvládla, o čemž jsem se měl možnost
přesvědčit během jejího průběžného referování celé studované partie. Samotné písemné
zpracování se však velmi těsně drží předlohy, takže místy její práce připomíná spíše překlad
originálu, což považuji za její největší nedostatek. Do značné míry to bylo způsobeno snahou
se vyvarovat formulačních chyb, neboť čeština není jejím rodným jazykem. Druhá část
bakalářské práce byla věnována použití po částech hladké Newtonovy metody k numerickému
řešení variační nerovnice, která modeluje chování zatěžovaného nosníku, jehož průhyb je
zdola omezen dokonale tuhou oporou. V rámci této části byl odladěn program a bylo
spočítáno několik modelových příkladů.
Navrhuji hodnotit práci známkou velmi dobře.